№ 1-511/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 18 июля 2018 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Кучеревского С.А.,

при секретаре Поздняковой О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Демиденко И.В.,

подсудимого ФИО5, защитника – адвоката Бочановой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО5, родившегося 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с 01 марта 2018 года до 13 апреля 2018 года у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, в не установленном следствием месте, при не установленных следствием обстоятельствах, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период с 01 марта 2018 года до 13 апреля 2018 года, более точная дата следствием не установлена, вступил с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> совместно с ФИО5 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Бийска Алтайского края.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО5 должен был в указанной группе подыскивать малозаметные места – тайники на территории г.Бийска Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами вышеуказанным неустановленным лицам, которые должны были в указанной группе, получив от него адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям.

Таким образом, в период с 01 марта 2018 года до 13 часов 38 минут 13 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО5 вступил с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> в сговор, для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли, распределив между собой преступные роли.

Так, в период с 01 марта 2018 года до 13 часов 38 минут 13 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>, действуя согласно заранее распределенных преступных ролей и достигнутой с ФИО5 преступной договоренности, направленной на совместный в составе группы лиц по предварительному сговору незаконный сбыт с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств в крупном размере, преследуя корыстную цель, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных лиц вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 11,06 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Далее, неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> 13 апреля 2018 года не позднее 13 часов 38 минут, более точное время следствием не установлено, действуя согласно ранее распределенным в группе ролям, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО5 информацию о местонахождении тайника с мелкооптовой «закладкой», расположенного на участке местности, находящемся на расстоянии 237 метров к северо – востоку от дома № 50 «а» по ул.Раздольная в г.Бийске Алтайского края вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 11,06 грамма, в целях получения его последним и формирования тайников с розничными «закладками» наркотических средств. 

После чего, ФИО5, действуя согласно отведенной ему в группе роли, в период с 13 часов 38 минут до 16 часов 20 минут 13 апреля 2018 года, более точное время следствием не установлено, преследуя корыстную цель, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью последующего незаконного сбыта забрал из указанного им неустановленными лицами, использующими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» тайника, находившегося на расстоянии 237 метров к северо – востоку от дома № 50 «а» по ул.Раздольная в г.Бийске Алтайского края с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,06 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта стал хранить непосредственно при себе, а также в других неустановленных следствием местах на территории г.Бийска Алтайского края.

В период с 16 часов 20 минут до 17 часов 25 минут 13 апреля 2018 года ФИО5 посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным лицам, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> о получении мелкооптовой закладки с вышеуказанным наркотическим средством.

После чего, в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 25 минут 13 апреля 2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО5, находясь на территории г.Бийска Алтайского края, часть незаконно хранившегося у него вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,56 грамма, сформировал в виде розничной тайниковой «закладки» в заранее подысканном им малозаметном месте – тайнике, расположенном на участке местности, находящемся на расстоянии 1,5 метров к югу от северо – западного угла дома № 7 по ул. МПС в г.Бийске Алтайского края, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Оставшееся ранее полученное в тайнике с мелкооптовой закладкой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 10,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, размером, ФИО5, продолжая осуществлять совместный с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, продолжил незаконно хранить непосредственно при себе до 18 часов 20 минут 13 апреля 2018 года.

13 апреля 2018 года около 17 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров к северо – востоку от северо – западного угла дома № 7 по ул.МПС в г.Бийске Алтайского края ФИО5 с незаконно хранимым им при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,5 грамма был задержан сотрудниками полиции.

13 апреля 2018 года в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции в здании по адресу: 

<

...> личного досмотра ФИО5 было обнаружено и изъято приготовленное для дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,5 грамма, что является крупным размером.

13 апреля 2018 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 метров к югу от северо – западного угла дома №7 по ул.МПС в г.Бийске Алтайского края, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО5 для дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, что является значительным размером.

В связи с вышеизложенным ФИО5 и неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> их совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,06 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО5, данные на предварительном следствии, в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым наркотики он не употребляет и никогда не употреблял. Находясь в трудном материальном положении через пользователя под никнеймом «Net Dark» в программе «Telegram» он стал работать курьером по сбыту наркотических средств. В ходе переписке с указанным пользователем он узнал условия работы, условия оплаты и конспирации. Для получения оплаты он зарегистрировал свой Киви кошелек №, а также использовал карту банка Сбербанк. Он забирал мелкооптовую партию наркотического средства, упакованное в свертки, которые он раскладывал на территории г. Бийска Алтайского края, фотографировал место закладки и с подробным описанием отправлял указанному выше пользователю. 13 апреля 2018 года около 14 часов от пользователя под никнеймом «

<

данные изъяты> он получил сообщение в приложении «

<

данные изъяты> с адресом оптовой закладки по ул.Раздольная 50а, где было 20 пакетиков по 0,5 грамма «скорости». Из указанной партии он сформировал закладку возле дома № 7 по ул. МПС в г. Бийске. 19 свертков положил в левый наружный карман своей куртки. У дома № 7 по ул.МПС в г.Бийске его задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Его доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него изъяли 19 свертков с наркотическим средством, предназначенных для сбыта. Также у него были получены смывы с рук, изъят сотовый телефон «iPhone», который он использовал в преступной деятельности и в котором обнаружена соответствующая переписка. В присутствии понятых у дома № 7 по ул.МПС г.Бийска он указал место, где сформировал закладку, сотрудники полиции изъяли сверток. По месту его жительства в ходе осмотра места происшествия была изъята банковская карта, которую он использовал в преступной деятельности (т.1 л.д. 203-207, 213-214, 240-249, т.2 л.д.12-13). 

Кроме того, оглашен протокол проверки показаний ФИО5 на месте, согласно которого ФИО5 подтвердил ранее данные показания и указал место получения наркотического средства и место формирования закладки (т.1 л.д.229-239). 

Оглашенные показания ФИО5 подтвердил. 

Кроме признания вины и признательных показаний в судебном заседании были исследованы следующие доказательства. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4, оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Бийское», следует, что оперативно – розыскными мероприятиями установлена деятельность на территории Алтайского края преступной группы по сбыту наркотических средств синтетического происхождения через тайники – закладки в местах общественного доступа, с использованием интернет ресурсов. На территории г.Бийска как участник преступной группы был установлен ФИО5 13 апреля 2018 года оперуполномоченный ФИО2 проводил оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО5 13 апреля 2018 года ФИО5 был задержан. Он с участием ФИО1 проводил личный досмотр ФИО5, в ходе которого у последнего было изъято 19 свертков из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством «скорость», предназначенное для последующего сбыта. Также у ФИО5 были получены смывы с рук и изъят мобильный телефон «iPhone», который использовался в преступной деятельности. В телефоне была обнаружена соответствующая переписка в программе 

<

данные изъяты> с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты> ФИО5 с оперуполномоченными ФИО2 и ФИО3 проследовали к дому № 7 по ул. МПС в г. Бийске, где был изъят сверток с наркотическим средством, оставленным Репиным для сбыта. ФИО2 проводил осмотр квартиры ФИО5 (т.1 л.д. 187-190). 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО1 оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Бийское», который по обстоятельствам личного досмотра ФИО5 дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО4 (т.1 л.д.154-156). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2, оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Бийское», следует, что 13 апреля 2018 года он проводил оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» для документирования преступной деятельности ФИО5 Около 16 часов 20 минут 13 апреля 2018 года возле дома № 50 «а» по ул. Раздольная в г. Бийске ФИО5 поднял неизвестный предмет. На маршрутном автобусе ФИО5 проследовал до остановки «Вокзал» в г. Бийске, вышел из автобуса и проследовал к дому № 7 по ул. МПС в г. Бийске Алтайского края. У указанного дома ФИО5 на свой мобильный телефон сфотографировал участок местности и около 17 часов 25 минут что – то прикопал в земле. 13 апреля 2018 года около 17 часов 30 минут ФИО5 был задержан и доставлен в служебный кабинет. В ходе беседы ФИО5 пояснил, что у дома № 7 по ул.МПС г.Бийска он сформировал тайниковую закладку с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Он с оперуполномоченным ФИО3 и ФИО5 проехали к дому № 7 по ул. МПС в г. Бийске, где ФИО5 указал на участок местности, на котором был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета. Далее он с участием ФИО3, ФИО5 и с согласия последнего осмотрел 

<

адрес>, где проживал ФИО5. В ходе осмотра места происшествия была изъята банковская карта (т.1л.д.161-164). 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО3 оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Бийское», который по обстоятельствам изъятия наркотического средства у дома № 7 по ул.МПС и места жительства ФИО5 дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО2 (т.1 л.д.157-160). 

Кроме того, были исследованы следующие письменные доказательства: 

- заключение эксперта № 1070 от 19 апреля 2018 года, согласно которого вещество изъятое у дома № 7 по ул.МПС г.Бийска, массой 0,56 грамма содержит в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N–метилэфедрон. Вещество изъятое у ФИО5, массой 10,5 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N–метилэфедрон. На ватных дисках из упаковок наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено (т.1 л.д. 84-87); 

- вещественные доказательства:

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 10,5 грамма; 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,56 грамма; 

ватный диск с образцом жидкости, используемой при смывах с кистей рук ФИО5, ватный диск со смывами с кистей рук ФИО5, которые осмотрены и приобщены к делу (том 1 л.д. 96-104, 105-107); 

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрена пластиковая карта «Сбербанк» на имя DANILA REPIN. Осмотрен мобильный телефон iPhone, в котором обнаружена информация о незаконном сбыте наркотических средств, в программе «

<

данные изъяты> переписка с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты> о незаконном сбыте наркотических средств. Осмотрен компакт – диск с информацией об аккаунте № создан 13.02.2018, владелец - ФИО5 С 13 марта по 02 апреля 2018 года имеются входящие и исходящие платежи. Указанные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.108-130, 131-134) 

- протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен оптический диск с информацией о движении денежных средств по счетам ФИО5, открытых в ПАО «Сбербанк России». Диск с информацией приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.135-141, 142-143); 

- результаты оперативно-розыскной деятельности:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого 13.04.2018 задержан ФИО5, при личном досмотре которого обнаружено и изъято 19 фрагментов из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой – 10,5 грамма, приготовленное для последующего сбыта (т.1 л.д.9, 10); 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14 апреля 2018 года, согласно которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО5 (т.1 л.д. 7-8); 

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 апреля 2018 года, согласно которого у ФИО5 изъято 19 свертков с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта. Также изъят мобильный телефон «iPhone», с информацией о преступной деятельности ФИО5 (т.1 л.д.11-27); 

- справка об исследовании № 693 от 14 апреля 2018 года, согласно которой вещество, изъятое у ФИО5, массой 10,5 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N –метилэфедрон (т.1 л.д. 38); 

- справка по результатам оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 13 апреля 2018 года, согласно которой 13.04.2018 года около 16 часов 20 минут ФИО5 у дома № 50 «а» по ул. Раздольная в г. Бийске Алтайского края, поднял неизвестный предмет. После чего, ФИО5 проследовал к дому № 7 по ул. МПС г.Бийска, где в 17 часов 25 минут на мобильный телефон сфотографировал участок местности и что – то прикопал в земле. После чего ФИО5 был задержан (т.1 л.д.35); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 13 апреля 2018 года, согласно которого 13.04.2018 у дома № 7 по ул. МПС в г. Бийске обнаружен и изъят фрагмент из изоляционной ленты синего цвета с веществом, массой 0,56 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, приготовленное к сбыту (т.1 л.д.43, 44); 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14 апреля 2018 года, согласно которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО5 (т.1 л.д.41-42); 

- протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 апреля 2018 года, согласно которого ФИО5 указал на участок местности у дома № 7 по ул.МПС г.Бийска, где был обнаружен и изъят фрагмент изоляционной ленты с наркотическим средством, приготовленным для сбыта (т.1 л.д.45-51); 

- справка об исследовании № 692 от 14 апреля 2018 года, согласно которой вещество, массой 0,56 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N –метилэфедрон (т.1 л.д.54). 

Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в порядке ст.87-88 УПК РФ суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для постановления по делу обвинительного приговора. 

Анализируя вышеприведенные исследованные доказательства, результаты оперативно-розыскной деятельности, суд считает, что они получены с соблюдением всех норм Уголовно-процессуального законодательства, а также ст.6-8 федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают признакам относимости, допустимости, а в совокупности являются достаточными для постановления по делу обвинительного приговора.

Анализируя показания свидетелей, суд считает их достоверными, согласующимися между собой, подтверждающимися письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, перед допросом они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, их показания суд считает возможным положить в основу приговора.

Анализируя исследованные показания подсудимого, суд считает возможным положить их в основу приговора, поскольку они получены с соблюдением требований закона и объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств. 

Оснований для оговора или самооговора не установлено. 

В действиях сотрудников полиции признаков подстрекательства, склонения, побуждения подсудимого в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, не имеется. Мероприятия в отношении подсудимого проводились в связи с уже имеющейся информацией о незаконном сбыте наркотических средств, сотрудники полиции в контакт с ФИО5 не вступали. Действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закрепленным в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Исследованные доказательства суд считает объективными, достоверными, добытыми законным путем, согласующимися между собой, а вину подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств доказанной. 

Из исследованных доказательств следует, что ФИО5 имел умысел именно на сбыт наркотических средств, о чем, помимо действий ФИО5 в ходе преступной деятельности, свидетельствует значительный объем изъятых наркотических средств, а также то, что сам подсудимый наркотические средства не употребляет. 

ФИО5 осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого. Действия ФИО5 носили умышленный характер, поскольку ему было известно, что он занимаются сбытом веществ, оборот которых запрещен и предусмотрена ответственность. Преступная деятельность состояла в совершении целенаправленных, последовательных действий. 

Квалифицирующий признак с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение поскольку подсудимый осуществлял сбыт бесконтактным способом, оставляя «закладки», общение с другими участниками преступной группы велось при помощи средств связи посредством выхода в интернет и использования соответствующих программ. Денежные средства подсудимый получал через электронные платежные системы, а также использовал виртуальные счета, банковские карты. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку объем изъятого наркотического средства превышает установленный размер для отнесения его к крупному размеру, установленный постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Суд считает, что представленными доказательствами установлено наличие квалифицирующего признака «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору», поскольку преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Наличие предварительного сговора между неустановленным лицом и ФИО5 на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, в крупном размере, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Подсудимому было достоверно известно, что речь идет о распространении наркотических средств, за выполненную работу было предусмотрено вознаграждение. В судебном заседании установлено, что ФИО5 выполнял свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, согласно предварительной договоренности. ФИО5 и неустановленное лицо действовали согласованно, по заранее разработанному плану. 

Свой преступный умысел подсудимый не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции и его деятельность пресечена. 

В связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Согласно заключению эксперта ФИО5 каким – либо психическим заболеванием, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, а значит, способен осознавать фактический характер своих действий, отдавать отчет и руководить ими. В период времени инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности, а, следовательно, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. По психическому состоянию может самостоятельно осуществлять принадлежащие ему процессуальные права, участвовать в судебно – следственных действиях. 

У суда нет оснований сомневаться в выводах экспертов. Подсудимый ведет себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

ФИО5 ранее не судим, совершил покушение на умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное законом к категории особо тяжких, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. По месту содержания под стражей, по месту жительства, по месту обучения характеризуется с положительной стороны. 

Согласно заключению наркологической экспертизы ФИО5 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. 

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание суд признает и учитывает ФИО5: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, оказание помощи близким родственникам, условия его воспитания, его молодой возраст, наличие благодарностей и грамот, совершение преступления в силу трудного материального положения. 

Оснований для признания в качестве смягчающих иных обстоятельств ФИО5 суд не находит.

Суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельством изложение ФИО5 в объяснении обстоятельств покушения на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку объяснение дано после его задержания по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Из материалов дела следует, что правоохранительные органы еще до задержания располагали информацией о преступной деятельности ФИО5 При таких обстоятельствах суд не усматривает в действиях ФИО5 активного способствования раскрытию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО5 не установлено. 

С учетом личности ФИО5, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает справедливым назначить ФИО5 за содеянное наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом оснований для назначения ФИО5 наказания с применением положений ст.73 УК РФ суд не находит и считает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления осужденного могут быть достигнуты только при реальном отбывании наказания. 

Размер наказания суд определяется по правилам ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства дела, цели и мотивы преступления, роль подсудимого во время совершения преступления, его поведение в ходе расследования уголовного дела и судебного разбирательства, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и применить положения ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд не находит, а равно как и не находит суд оснований для замены лишения свободы на принудительные работы. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать наказание ФИО5 должен в исправительной колонии строгого режима.

Согласно протоколу задержания ФИО5 задержан 14 апреля 2018 года. Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что сотрудниками правоохранительных органов ФИО5 задержан 13 апреля 2018 года. В связи с чем, суд считает необходимым исчислять срок содержания под стражей ФИО5 именно с 13 апреля 2018 года, то есть с момента фактического задержания. Данный срок необходимо зачесть в срок отбытого наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к следующему. 

Изъятое наркотическое средство является предметом преступного посягательства, служит средством для установления обстоятельств уголовного дела, запрещено к обороту и на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Ватный тампон со смывами с рук ФИО5 и ватный тампон с контрольным образцом не имеют доказательственного значения, не представляют никакой ценности и на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

Банковская карта является средством установления всех обстоятельств произошедшего, не представляет никакой материальной ценности и на основании п. 1 и 2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит уничтожению. 

Оптические диски с транзакциями и выписками по счетам служат средством для установления всех обстоятельств дела и подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

В соответствии с п. «а, г» ч. 1 ст. 104-1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных в числе других и ст. 228-1 УК РФ, а также орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

Суд считает необходимым конфисковать в собственность государства мобильный телефон «iPhone Model A 1457», IMEI: №, поскольку данный телефон ФИО5 использовал в своей преступной деятельности. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с ФИО5 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном разбирательстве. С учетом возраста и состояния здоровья подсудимого суд не находит оснований для освобождения ФИО5 от возмещения процессуальных издержек. Оснований для снижения размера взыскания также не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО5 исчислять с 18 июля 2018 года.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания срок содержания под стражей в период с 13 апреля 2018 года по 17 июля 2018 года включительно. 

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «iPhone Model A 1457», IMEI: № - конфисковать в собственность государства; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 10,5 грамма и 0,56 грамма, ватный диск с образцом жидкости, используемой при смывах с кистей рук ФИО5, ватный диск со смывами с кистей рук ФИО5 хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» – уничтожить; 

- пластиковую карту банка Сбербанк № на имя ФИО5 – хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» - уничтожить;

- оптические диски с транзакциями по балансу учетной записи Visa Qiwi № с выписками по счетам ФИО5 в ПАО «Сбербанк России» - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату в сумме 1265 рублей за оказание юридической помощи подсудимому на стадии судебного разбирательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде.

Судья С.А. Кучеревский